PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 57 /2017

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Luiz Fernando Bedore de Alcântara, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Luiz Fernando Bedore de Alcântara.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2017.

______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB

JUSTIFICATIVA

Luiz Fernando Bedore de Alcântara, nascido em São Caetano do Sul, cidade da grande São Paulo, em 05 de novembro de 1986. Casado com Luciana de Faria Bedore e pai da pequena Pietra de Faria Bedore de dois anos.
Residindo no ABC paulista, conheceu a Jesus Cristo no ano de 2003, na Igreja Bola de Neve Sede em São Paulo. Seu primeiro contato com Itapevi, foi no ano de 2005 a convite de um amigo para participar do primeiro culto da mesma instituição, que agora chegava à Itapevi.
Ao visitar a cidade, iniciou-se um relacionamento de amor, admiração e respeito tanto com a cidade, quanto com o seu povo, despertando o desejo de se envolver com o trabalho da igreja local. Procurou uma oportunidade profissional na região e teve seu primeiro registro em carteira, como Eletricista de Manutenção Industrial, em uma empresa na região.
Em 2006 mudou-se para a cidade de Itapevi, auxiliando a igreja no intenso trabalho com a recuperação de jovens marginalizados, excluídos ou escravizados pela dependência química, inserindo-os novamente na sociedade.
Auxiliou moradores de rua com o projeto Natal do Senhor e ensinava música voluntariamente através do ministério de louvor da igreja local, o qual liderava com muito amor e carinho.
Em 2007 iniciou uma reunião familiar, de ensino das sagradas escrituras, na cidade de Cotia, através dessas reuniões, hoje consolidou-se a igreja Bola de Neve na cidade de Cotia.
Em 2008, já formado como Técnico Mecatrônico, ingressou em um curso de graduação em Engenharia Eletrônica, na Faculdade de Engenharia de São Paulo.
Nesse período foi impelindo a deixar os trabalhos voluntários em Itapevi e Cotia, voltando a residir com seus pais.
Retomou então os trabalhos na igreja de Santo André e atuou profissionalmente em uma multinacional de médio porte, na região do ABC paulista.
Em 2010 conheceu a sua esposa, o jovem casal foi separado ao diaconato, ainda na igreja regional do Bola de Neve Santo André.
Porém no dia 06 de janeiro de 2011 uma fatalidade repentina e imprevisível, a perda de seu companheiro, amigo, incentivador, confidente, mentor e exemplo, seu pai é assassinado durante um assalto em seu comércio que fundou há 30 anos na cidade, junto a Deus, sua noiva e a união da família superarão a perca do seu pai, e encontrarão em Jesus a motivação para continuar com tudo o que vinha discorrendo sobre sua vida.
No início de 2012, casaram-se, ao final do mesmo ano, formou-se como Engenheiro Eletrônico.
Os vínculos com Itapevi sempre permaneceram muito fortes. E fazia muita questão de participar das festividades da igreja local.
A amizade com cidadãos Itapeviense fortalecia esse vínculo, alguns destes amigos são inclusive seus padrinhos de casamento e sempre estiveram muito presentes em sua vida.
No ano de 2013, o casal foi separado ao presbitério. Luiz Fernando sempre conduzindo suas funções eclesiásticas e trabalhos voluntários, com sua carreira profissional no seguimento de manutenção industrial. Hoje formado e pós-graduado, é supervisor do departamento em multinacional de grande porte.
Foi em 2014 que surgiu a necessidade de um casal de pastores na igreja Bola de Neve de Itapevi e Luiz Fernando viu nessa necessidade a oportunidade de retornar à cidade que sempre esteve presente em seu coração. Ele e sua esposa foram então comissionados e conduzidos à igreja, sendo consagrados pastores em 2015.
Morando novamente em Itapevi eles pastoreiam a igreja desde então, coordenando trabalhos voluntários que tem enfoque em; resgate de jovens, assistência social, estruturação da família, ensino de princípios éticos e morais judaico-cristãos. Atua como engenheiro por formação e como pastor por vocação.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2017.
______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB